Testes: Guilelmus de Plano, Berengarius de Stagno.
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852

1262, juliol, 18
Carta de germandat. Ramon, prior de Sant Pere de Casserres, amb 

el consentiment de tot el monestir, rep a Berenguer de Posa com 
a canonge i confrare del cenobi i com a tal participarà dels seus 
béns temporals i espirituals. Sempre ha de ser fidel, lleial al mo-
nestir i obedient al prior i als seus successors.

 A  ABEV. ACF-8, f. 238r.
 a  PLADEVALL, Sant Pere de Casserres o la presència..., p. 126.

Nos frater Raimundus prior monasterii Sancti Petri Castrise-
rrensis de assensu et voluntate totus conventus [eiusdem loci, per 
nos et per omnes successores nostros] bona et libera voluntate, 
cum hoc publico instrumento recipimus te Berengarium de Pausa 
in canonicum [et confratrem] participem et socium nostrum et 
dicti nostri monasterii, tam in bonis temporalibus quam spiritua-
libus. [...] sis bonus, fidelis et legalis dicto nostro monasterio et 
nobis et successoribus nostris secundum tuum posse [et habeas 
et recipias] ibi victum et vestitum diebus omnibus vite tue, tam 
in sanitate quam in infirmitate sicut unus ex monachis eiusdem 
loci. Dantes tibi et concedentes plenum posse et licentiam quod 
quandocumque tibi placuerit possis nobiscum in dicto nostro mo-
nasterio confversari sive permanere in habitu seculari vel regulari 
\et hoc sit in voluntate tua/. Tu vero sis nobis et successoribus 
nostris hobediens pro ut decet. Concedimus etiam tibi talem par-
tem in omnibus oracionibus, helemosinis et universis aliis bonis 
que unquam fient in dicto monasterio qualem habet in ipsis unus 
ex monachis commorantiubs in eodem. 

Testes: Guilemus de Plano, Berengario de Stagno.

853

1262, juliol, 23
Establiment. Ramon, prior de Casserres, i tot el convent estableixen a 

Berenguer de Quadres i a la seva muller Ramona, de Vic, el camp 
situat al mas de Verdaguer de Prat Narbonès a canvi del pagament 
de la tasca i el braçatge, i reconeixen haver rebut 50 sous barcelo-
nesos de tern. 

 A  ABEV. ACF-8, f. 242v. 
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Frater Raimundus, prior monasterii Castriserrensis et conven-
tus eiusdem \et omnes successores, cum hoc publico instrumento 
perpetuo valituro, per nos et nostros bona et libera voluntate/ 
damus, laudamus, concedimus et perpetuo stabilimus \reducimus 
sive relaxamus/ tibi Berengario de Quadris de Vico et Raimunde 
uxori tue et cui velitis totum integre ipsum campum sive petiam 
terre quam per nos tenetis apud \nostrum/ mansum de Virdigerio 
de Prato Narbonesio, quem campum vos emistis ab heredibus sive 
habitatoribus eiusdem mansi subtus via que transit super eun-
dem mansum \qua itur versus mansum de Planis/ ad habendum, 
tenendum, laborandum, meliorandum, expletandum, perpetuo 
possidendum in pace semper ad fidelitatem nostram et monasterii 
antedicti, reddendo inde semper vos et vestri dicto monasterio et 
nobis et omnibus successoribus nostris prioribus eiusdem tascam 
et braciaticum expletorum. Item per nos et nostros et dictum 
monasterium solvimus, remitimus et perpetuo penitus diffinimus 
vobis et vestris quartum et braciaticum expletorum que ibi ac-
cipiebamus, et nullam aliam partem expletorum neque aliquem 
censum inde reddere teneamini vos nec vestri nobis neque suc-
cessoribus nostris nisi tamen tascham et braciaticum supradicta. 
Hoc autem facimus ut dictum honorem laboretis, melioretis et 
ad culturam reducatis, qui sterilis, inutilis et incultus et fuit XXX 
anni et amplius sunt elapsi et non habuimus inde aliquid. Prop-
ter hoc autem a vobis concedimus recepisse L solidis barchinone 
de terno, renunciando et cetera, quos misimus et expendimus in 
debito quod dictus monasterius et nos debebamus Guilelmo de 
Fontanellis clerico Vicensi. 

Testes: Elias de Plano, Petrus de Ferigola, Petro de Aliber-
go.

854

1262, juliol, 29
Confirmació. Pere, sagristà de Casserres, confirma a Pere Gilabert i a 

la seva muller Maria, de Sant Miquel de la Guàrdia, una honor  
a l’esmentada parròquia, sota domini de la sagristia de Casserres, 
que rep el quart i el braçatge i dos parells de capons. Defineix a 
Pere Gilabert de les qüestions i demandes i rep 13 sous. 

 A  ABEV. ACF-8, f. 244v.
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Frater Petrus, sacrista Castriserrensis per me et omnes suc-
cessores meos sacristas eiusdem loci laudo, concedo et perpetuo 
confirmo tibi Petro Guilabert de parochia Sancti Michaelis de 
Guardia et uxori tue Marie et vestris et cui velitis totum ipsum 
honorem quod sub dominio predicte sacristie tenetis et habetis in 
eadem parochie, ad habendum, tennendum, possidendum, laboran-
dum, meliorandum et expletandum semper in pace ad fidelitatem 
\meam/ et meorum successorum. Reddendo inde vos et vestri mihi 
et meis successoribus quartum et braciaticum fideliter expletorum. 
Item reddatis mihi et meis successoribus predictis semper singulis 
annis in festo Omnium Sanctorum pro quadam parte dicti hono-
ris que est barcheria, pro ut est terminata et assignata, IIº paria 
caponum censualia. Et nullum alium censum neque parte aliam 
expletorum inde reddere teneamini vos nec vestri mihi nec meis 
successoribus predicti nisi tantum predictum quartum et bracia-
ticum expletorum et dicto duo paria caponum. Item per me et 
meos successores solvo et diffinio vobis et vestris in perpetuum 
omnes questiones et demandas quas racione predicti honoris vobis 
faciebam, et specialiter illam demandam quam vobis faciebam \
dicendo/ quod \vos debebatis mihi assignare personas racione 
predicti honoris. Super quibus omnibus questionibus et demandis 
facio per me et omnes successores \meos/ vobis et vestris finem 
perpetuum de non petendo. Propter hec recipio a vobis XIII so-
lidos, renunciando et cetera. 

Testes: Petrus Rosselli, Berengarius de Ecclesia, Berengarius 
de Stagno.

855

1262, agost, 9
Establiment. Ramon, prior de Casserres, estableix a Vigatà Mateu, de 

Vic, una honor al mas de Verdaguer de Prat Narbonès. Rep 20 sous 
barcelonesos de tern.

 A  ABEV. ACF-8, f. 250v. 

Frater Raimundus, prior Castriserrensis et conventus eiusdem, 
per nos et nostros, bona et libera voluntate damus, laudamus, 
concedimus concedimus [sic] stabilimus et perpetuo reducimus et 
relaxamus tibi Vigathano Matheo de Vico et cui velis totum integre 
ipsum honorem quem ab heredibus \nostri/ mansi de \Virdigerio de/ 
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Prato Narbonesio emisti de parochia Vici. Et affrontat dictus honor 
ab oriente in torrente de Soquarats et ipso campo de Torrente, a 
meridie in honore Berengarii de Quadris et in honore dicti mansi, 
ab occiduo et circio \in honore eiusdem mansi de dominio Vicensis 
episcopi/ in Prato Narbonesio. Totum integre dictum honorem, cum 
ingressibus, egressibus, tenedonibus, pertinenciis et afrontationibus 
suis tibi et cui velis damus, laudamus, concedimus, stabilimus et 
perpetuo reducimus sive retornamus ad habendum, tenendum, 
laborandum, meliorandum, expletandum et perpetuo possidendum 
in pace semper ad fidelitatem dicti nostri monasterii et nostram 
et omnium successorum nostrorum meorum eiusdem priorum, 
reddendo inde semper tu et tui nobis et omnibus successoribus 
nostris prioribus eiusdem tascham et braciaticum expletorum 
solvendo semper per nos nostros successores eiusdem priores et 
fratres quartum et braciaticum expletorum que ibi accipere con-
sueveramus et nullam partem expletorum neque aliquem censum 
inde reddere teneamini tu neque tui nobis neque successoribus 
nostris nisi tamen tascham et braciaticum expletorum, et hoc fa-
cimus ut dictum honorem meliores et ad cultum reducas qui est 
et fuit incultus et sterilis triginta anni eo amplius sunt elapsi, et 
nullus volebat eum laborare quia non poterant recuperare expensis 
quas ibi faciebant et non habuimus inde aliquid per dictos XXX 
annis. Propter hoc autem a te concedimus recepisse XX solidos 
barchinoneses de terno, renunciando <et cetera>, quos misimus et 
expendimus in debitis dicti monasterii nostri. 

Testes: Elias de Plano, Petrus de Alibergo et Berengarius de 
Estagno.

856

1262, agost, 9
Composició. Qüestió entre el prior i convent de Sant Pere de Casserres 

i Ramon de Coromines, de Sant Martí Sescorts, sobre el domini 
del mas Trepayo. El prior defineix Ramon i els seus dels censos, rè-
dits, fruits i parts d’esplets de l’esmentat mas, i el prior i el convent 
li confirmen les honors i el mas de Trepayo, a canvi del pagament 
d’una quartera de forment segons la mesura del mercat de Vic per 
Santa Maria d’agost com a compensació. El prior i convent de 
Casserres reben 100 sous.
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 A ABEV. ACF-8, f. 250v.

Cum inter fratrem Raimundum, priorem Castriserris et con-
ventum eiusdem ex una parte, et Raimundus de Condaminis de 
parochia Sancti Martini de Cotibus et suos ex altera, questio verte-
retur super manso Trepayo et super quibusdam aliis honoribus qui 
sunt autem de possessionibus et tenedonibus mansi Perdigo, qui 
omnes honores sunt in predicta parochia Sancti Martini et super 
hominibus, feminis, honoribus et possessionibus eiusdem mansi 
Trepayo. Petebat siquidem dictus Raimundus de Condaminis et 
decebat dictum mansum Trepayo cum hominibus, feminis, censibus, 
redditibus, partibus expletorum, honoribus et possessionibus eius-
dem ad se pertinere et esse de dominio ipsius, ad que replicabant 
predicti prior et conventus et negabant ei quod mansum Trepayo 
predictus esset de dominio ipsius, immo dicebant et afirmabant 
quod dictus mansus Trepayo cum hominibus et feminis, censibus, 
redditibus, partibus expletorum, honoribus et possessionibus eius-
dem mansi erat de dominio monasterii Sancti Petri Castriserris. 
Tandem, cum super premisis fuisset multipliciter litigatum venerunt 
super predictis ad amicabilem composicionem, transactionem et 
pausam perpetuo duraturam in hunc videlicet modum quod dicti 
prior et conventus solvant et diffiniant predicto Raimundo de 
Condaminis et suis in perpetuum omnes census, redditus, fructus 
et partes expletorum et agraria que de dicto manso Trepayo exunt 
et exire debent, item solvant et diffiniant eiusdem medietatem \
omnium/ personarum \et medietatem/ etiam aventurarum \earun-
dem/ personarum et predictorum honorum dicti mansi Trepayo et 
quod predicti prior et conventus laudent et confirment eiusdem 
Raimundo de Condaminis et suis omnes illos honores quos iam 
ipsus tenebat, que omnia predicta et singula teneant et recipiant 
dictus Raimundus de Condaminis et sui in perpetuum. Tamen 
dictus Raimundus de Condaminis et sui donent predictus priori et 
conventui et successoribus eorum semper singulis annis in emenda 
et compensatione predictorum reddituum, censuum, fructuum et 
aliorum predictorum et pro illo honore [...] frumenti receptibilis 
ad mensuram mercati Vici in festo Beate Marie Augusti, que illo 
casu contingente fallere possit et idem Raimundus et sui teneant 
hec predicta et singula premissorum ad fidelitatem monasterii 
Castriserrensis et prioris et conventus eiusdem et ipse et succes-
sores sui nullum alium censum neque partem aliquam expletorum 
inde reddant nisis tamen dictam quarteriam frumenti. Que omnia 
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predicta et singula utraque pars laudavit et aprobavit et promisit 
sub obligacione bonorum suorum eadem omnia semper atendere 
et servare. Propter hoc autem nos dicti prior et conventus a te 
dicto Raimundo de Condaminis concedimus recepisse C solidos 
Barchinonenses de terno, renunciando <et cetera>. 

Testes huius Elias de Plano, Petrus de Alibergo et Berenga-
rius de Stagno.

857

1262, agost, 9
Debitori. Ramon, prior, i tot el convent de Sant Pere de Casserres deuen 

a Bernat de Sant Martí 200 sous barcelonesos de tern, que torna-
ran la propera festa de Pentecosta. Obliguen els rèdits i censos que 
reben prop de Prat Narbonès. Estableixen els fiadors.

 A  ABEV. ACF-8, f. 251v. 

Frater Raimundus prior monasterii Castriserrensis et conventus 
eiusdem debemus tibi Bernardo de Sancto Martino CC solidos Bar-
chinonenses de terno racione mutui. Termino: in festo Pentecostes 
proxime venturo, pro quibus etiam in presenti obligamus <tibi> et 
cui velis omnes redditus, obvenciones, partes expletorum et omnia 
alia eximenta que nos aliqua racione a predicta die in antea habere 
et recipere debemus cirqua Pratum Narbonensium, que omnia et 
cetera in sortem et cetear. Et si pro hiis <et cetera> fideiussores 
Pontius de Bago de parochia de Savassona et Raimundum dde 
Serradello de parochia Sancti Martini de Cotibus et Guilelmus de 
Baleger de parochia Sancti Petri de Rota et Petrum de Costa de 
Prato Narbonesio, quemque <pro toto> et quos <et cetera>. 

Testes: Elias de Plano Plancha et Petrus de Alibergo et Petrus 
Casoverii.

858

1262, agost, 19
Confirmació. Ramon, prior de Casserres i tot el convent confirmen a 

Guilleuma de Perafita, vídua de Pere de Perafita, i al seu fill Bernat 
tres peces de terra que tenen per ells a la parròquia de Sant Miquel 
de Guàrdia, al lloc anomenat vinya Cardosa i a Calz. Reben 2 sous 
barcelonesos de tern.
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 A ABEV. ACF-8, f. 254v.

Frater Raimundus prior Castriserrensis et conventus eiusdem, 
\per nos et nostros/ laudamus, concedimus et perpetuo confirmamus 
tibi Guilelme de Petrafita uxori condam Petri de Petrafita et filio 
tuo Bernardo et cui velitis III peciolas terre quas per nos tenetis 
in parochia Sancti Michaelis de Guardia \in loco nominato1 \et 
viya Cardosa et apud Calz2 \quarum una que vocatur Guardiolas 
affrontat ab oriente in honore Raimundi Sanci, a meridie in area 
\et honore/ mansi de Guardioles, ab occiduo et a circio in hono-
re Guilelme Drapera. Secundam peciola terre que vocatur Caliz 
affrontat ab oriente in area mansi Calis, ab occiduo in honore 
mansi de Guardioles. Tercia vero pecia que vocatur Viya Cardosa 
afrontat ab oriente, meridie, occiduo et circio in torrente//, apud 
Guardiolas, sine partes expletorum quam ibi non accipimus neque 
aliquem censum inde non redditis nobis set mansus de Guardiolis 
facit nobis totum censum qui inde exire debet. Dictas III peciolas 
terre vobis et cui velitis laudamus, concedimus et perpetuo con-
firmamus ad habendum, tenendum, laborandum, meliorandum, \
expletandum/, possidendum in pace semper ad fidelitatem nos-
tram et nostri monasterii, \et nullam/ partem expletorum neque 
aliquem censum inde reddere teneamini vos nec vestri nobis nec 
successoribus nostris. Propter hoc a vobis concedimus recepisse 
II solidos barchinonenses de terno, \renunciando/ et cetera. 

Testes: Petrus de Alibergo. Testes: et Berengarius de Stan-
no.

1. Segueix la crida que remet a l’afegit sobre l’inici del document. 2. Segueix la 
crida que remet a l’afegit del final del document.

859

1262, agost, 18
Confirmació. Ramon, prior de Casserres, i tot el convent confirmen 

a Guillem Morera i als seus fills Simó i Pere la donació que Gui-
lleuma Tremona, filla i germana, els ha fet del mas Tremon, a la 
parròquia de Vilalleons, sota domini de Casserres. En els propers 
deu anys, Guillem Morera ha de designar un dels seus fills com a 
successor.

 A  ABEV. ACF-8, f. 255v.
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Nos frater Raimundus prior Castrisserrensis et conventus 
eiusdem laudamus, concedimus et perpetuo confirmamus tibi Gui-
lelmo Morera et filiis tuis Simoni et Petro et quibus velitis totam 
ipsam donationem quam Guilelma Tremona filia et soror vestra 
nobis fecit de manso Tremon qui est in parochia de Villa Leonum 
sub dominio nostro. Quam donationem vobis et quibus velitis per 
nos et omnes successores nostros laudamus, concedimus et per-
petuo confirmamus pro ut melius et plenius continetur in carta 
donacionis quam inde nobis fecti predicta Guilelma Tremona, ad 
habendum, tenendum, possidendum, laborandum, meliorandum et 
explentandum semper in pace ad servicium et fidelitatem nostra 
et nostrorum, reddendo inde vos et vestri nobis et nostris et aliis 
dominis census pertes expletorum et omnes alias consuetudines 
que de dicto manso usque hodie exire consueverunt et debent 
aliqua racione. Item tu dictus Guilelmus Morera assignes nobis 
vel successoribus nostris infra X annos primos venturos unum de 
infantibus tuis qui pro dicto manso sit noster solidus, proprius et 
liber et teneat dictum mansum condirectum et affocatum et faciat 
in eo personalem residencia.1 \Item interim vos teneatis dictum 
mansum condirectum et affocatum/. Quequidem predicta et cetera. 
Propter hec recipimus a vobis XXX solidos barchinonenses de 
terno, renunciando et cetera. 

Testes: Guilelmus de Clopariis, Guilelmus de Villa majori et 
Ferrarius de Cuspineda et Berengarius de Stagno.

 1.  Segueix la crida que remet a l’afegit del final del document.

860

1262, setembre, 21
Definició. Maria Mateua i els seus germans Bonamic, Bonmacip i Pas-

quala, de la parròquia de Sant Pere de Roda, defineixen a la seva 
tia Bernarda de Guardiola, dona de Pere Colom, el lloc i mas de 
Guardiola, de la parròquia de Roda, sota domini de Sant Pere 
de Casserres, amb la condició que s’hi pugui quedar Ferrera de 
Guardiola, vídua de Pere Guerau i tia seva. S’especifica que no 
s’hi inclou l’honor que és de domini de Santa Maria de Palau i que 
pertany a Bonamic. Els otorgants reben vuitanta sous de moneda 
barcelonesa de tern.
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 A  BUB. Pergamins de Sant Pere de Casserres, C/110 (signatura antiga II/57). 
Original (241 × 186 mm). Al dors: “Roda nº 127, legajo 13, armario 1, estan-
cia 15”; ”hh 50”; “1262”, “C 110”; segell BUB.

 [B]  AASPC. Actes, tom III, f. 246.
 C  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Parròquia de 

Sant Pere de Roda”, f. 107r. Nota al marge: “Mas Guardiola. Número 127, 
legajo 13, armario 1, estancia 15. Se troba tom tercer de Actes, foleo 246”. 
Regest: “Als 21 setembre 1262. Maria Matheu y sos germans, de voluntat de 
Ferraria Guardiola, sa tia, donaren a Bernarda Guardiola y a son marit Pere 
Colom lo mas Guardiola, de Roda, en lo lloch dit las Fonts, ab sos drets, que 
se té en domini de Casserras, ab reserva de mantenir a dita sa tia y esta puga 
disposar de 10 sous. Y ab pacte que en esta donació no se comprén aquell 
honor alou de Santa Maria de Palau, en lo lloch dit Saleda, que dita Ferraria 
donà a Bonamich, son germà”.

 a  VICENS, “Transcripció dels pergamins...”, n.II/57.
 b  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

Notum sit cunctis quod ego Maria Mateua et fratres mei 
Bonamicus, Bonmacipus et Paschala, nos omnes filii \Anglesii/ de 
Roda et Anglesia uxoris eius, condam, de parrochia Sancti Petri 
de Roda, consilio et voluntate Ferrarie de Guardiola, tie nostre, 
omnium amicorum nostrorum per nos et per omnes nostros pre-
sentes et futuros bona et libera voluntate, cum testimonio istius 
instrumenti nos omnes in simul sine aliquo retentu donamus, sol-
vimus, tradimus et perpetuo diffinimus tibi Bernarde de Guardiolis, 
tie nostre et marito tuo Petro Columbo et vestris et cui velitis in 
perpetuum totum illum locum et mansum de Guardiolis quem in 
parrochia Sancti Petri de Roda, apud Fontes, in dominio Sancti 
Petri Castrisserensis cum suis domibus et ortis et barchariis tenedo-
nibus, possessionibus et pertinenciis suis ubicumque sint longe vel 
prope sub quocumque dominio sunt cum honoribus et arboribus 
omnibus diversorum generum qui ibi sunt et erunt et sicut nobis 
melius pertinet et pertinere debent voce et ratione et vinculo et 
donacione aviarum et parentorum nostrorum et laxacione matris 
nostre Anglesie causa sue hereditatis, fraresche et legitime post 
mortem Ferrarie de Guardiolis uxoris condam Petri Geraldi ut 
melius ipsa tenet et tenit cum dicto marito suo pro sua donacione 
parentorum suorum sicut in testamentis et instrumentis aviarum 
et parentorum nostrorum [...] contraentus. Dando vobis et vestris 
et cui velitis semper plenarie totum nostrum ius, locum, voces 
et acciones nostras reales et personales quas super dicto loco et 
manso manso de Guardiolis qua dicta [Ferraria] tenet et possidet 
et nos tenere debemus post obitum ipsius vincula aviarum nos-
trarum et matris nostre Anglesie, condam, haberemus et habere 
deberemus aliquomodo vel ingenia vel alia racione [...] donacione 
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et diffinicione retinemus tantum quam dicta Ferraria de Guardiolis, 
tia nostra que est in senectute posita et careat infantibus habeat 
[...] dictum locum et [...] et in omnibus suis pertinenciis victum 
et vestitum et omnia sua necessaria et colatis eam sanam et in-
firmam secundum vestrum posse et sicut melius continentur in 
carta nostre donacionis ab [...] et firmata ad suum obitum faciatis 
voluntatem suam et habeatis X solidos de terno ad suam sepul-
turam super predictis etiam et singulis omnes predicti et singuli 
renunciamus omni iuri et rationi et omnibus vocibus et accionibus 
nostris realibus et personalibus repugnantibus contra predicta qua 
nobis aliquo modo debeat valere et pertinere nos inde de omnibus 
espoliando et nostri semper vos et vestros mittendo in corporalem 
possessionem tanquam in rem vestram propriam ad habendum 
et possidendum ad omnes vestras vestrarumque voluntates libere 
faciendas salvo iure [...] in omnibus. In hoc vero donacione non 
intelligitur ille honor qui est in dominio Sancte Marie de Palacio 
in parrochia Sancti Petri de Roda in loco nominato apud Salle-
dam quem Ferrariam de Guardiola, tia nostra, dedit Bonamico, 
predicto fratri nostro, ad omnes suas voluntates libere faciendis 
que sibi solvimus et diffinimus ad maiorem firmitatem iuramus 
nos ego dicta Maria Mateua et dictus Bonamicus, Bonmacipus 
et Paschala dicti fratres predictorum super sancta eius quatuor 
evangelia manibus nostris propriis corporaliter tacta pro de ce-
tero contra istam donacionem et diffinicionem de cetero non 
veniamus nec aliem venire faciamus occulte vel manifeste aliqua 
ratione aliquo modo vel negocio per predictam autem donacio-
nem et diffinicionem quam vobis et vestris et qui velitis semper 
facimus recipimus a vobis LXXX solidos barchinonenses de terno 
ex quibus omnibus bene sumus paccati renunciando excepcioni 
peccunie non numerate.

Quod est factum XI kalendas octobris, anno Domini Mº CCº 
LXº secundo. 

Sig+num Marie Mateue, iurate, sig+num Bonamici, iurati, 
sig+num Bomacipi, iurati, sig+num Paschale, iurate, nos omnes 
qui hec facimus iuramus et firmamus.

Testes huius rei sunt Iohannes Russiniol, Dulcius de Roda, 
Guillelmus de Roda, Vidal de Villa et Petrus de Roda. 

Sig+num Ferrarie de Guardiolis, tie nostrorum omnium 
predictorum qui hec laudo, salvo sue iure. Sig+num Guillermi 
de Balagario, baiuli castrisserrensis. Ego frater Raimundi, prior 
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Castriserrensi, subscribo salvo iure monasterio SSS. Frater Petri, 
Castriserrensis sacrista subscribo +. S+ Petri de Sauo, monachi.

Petrus sacerdos qui hoc scripsit cum diccione apposita supra 
in prima linea ubi dicitur Anglesii, die et anno quo SSS. supra.

861

1262, octubre
Establiment. Ramon Serradell estableix el mas i heretat que té a la 

parròquia de Sant Martí, anomenada Fradera, a canvi de donar 
la meitat dels fruits i la tasca, 4 sous i dos gallines al prior de 
Casserres.

 [A]  Original perdut.
 B  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Parròquia de 

Sant Martí Sescorts”, f. 77r. Regest en paper de 1787. Nota al marge: “Número 
80, legajo 8, armario 1, estancia 9”.

 a  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

A 15 kalendas novembre 1262. Ramon Serradell establí lo mas 
y heretat que tenia en la parròquia de Sant Martí, dita Fradera. 
Que affronta a orient ab lo riu Gorga, a mitgdie ab lo riu de Ter 
y ab lo torrent que baixa per lo mas de Balaguer, a ponent y tre-
muntana ab honor del estabilient. Ab pacte que li hagués de donar 
la mitat dels fruyts y la tasca de tots explets al prior de Casserras, 
a saber: de aquell honor que és del camí moliner fins al mas de 
Balaguer, y degués pagar lo cens de 4 sous y 2 gallinas.

862

1263, gener, 27
Confirmació. Ramon, prior de Casserres, i tot el convent confirmen a 

Bernat de Pou i al seu fill Arnau, i a Guillem de Dulcibus, de la 
parròquia de Santa Maria de Folgueroles, el mas de Coll que tenen 
per l’esmentat monestir, que rep el quart, el braçatge d’esplets de 
pa i vi, i 16 diners de quatern i un parell de gallines de cens; se’ls 
eximeix del pagament del pernil anual. Reben 12 sous barcelone-
sos de tern.

 A  ABEV. ACF-10, f. 57v. ABC ABC al final del document. 
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Nos, frater Raimundus, prior Castriserrensis, et conventus 
eiusdem, per nos et omnes successores nostros laudamus, con-
cedimus, reducimus et perpetuo confirmamus vobis, Bernardo de 
Puteo de parochia de Falgerolis et filio tuo Arnaldo et vestris et 
quibus velitis, et vobis Guilelmo de Dulcibus de eadem parochia 
et tuis et quibus velis, totum ipsum nostrum mansum de Colle 
quem per nos tenetis in eadem parochia cum omnibus honori-
bus, possessionibus et pertinentiis suis cultis et incultis, heremis, 
pratis, pasturi, ademprivis, arboribus, ingressibus, egressibus et 
afrontationibus suis et cum universis aliis ad dictum mansum et 
ad hec omnia predicta pertinentibus et debentibus pertinere, ad 
habendum, tenendum, possidendum, laborandum, meliorandum et 
expletandum semper in pace ad servicium et fidelitatem nostram 
et nostrorum successorum, reddendo inde vos et vestri nobis et 
successoribus nostris quartum et braciaticum fideliter expletorum 
panis et vini, et pro barcheriis et domibus que consueverant esse 
in predictis barcheriis reddatis annuatim vos et vestri nobis et 
successoribus nostris XVI denarios bone monete de quaterno \et 
unum par gallinarum/ infra festum Nativitatis Domini et Carnes 
abblatas quadragesime. Et nullum alium censum necque partem 
aliam expletorum nobis non reddere teneamini vos nec vestri 
nobsi neque successoribus nostris nisi tantum hoc quod superius 
est expresum, solvendo et diffiniendo per nos et omnes succes-
sores nostros vobis et vestris in perpetuum unam pernam carnis 
salse recipientem quam ibi recipere consueveramus annuatim, ita 
quod de cetero nullum alium censum neque partem expletorum 
inde reddere teneamini nos nec vestri nebos nec successoribus 
nostris nisi tantum ut superius est expressum. Item per nos et 
omnes successores nostros solvimus et diffinimus vobis et vestris 
in perpetuum quod non teneamini ibi tenere domos nec eas re-
ficere neque facere, et quia dicte barcherie erant ita atenuate et 
deteriorate quod non [...] sustinere tantum censum, ideo reducimus 
eas vobis ad dictum censum XVI denariorum et ad dictum parium 
gallinarum quod iam inde consueveratis reddere. De quibus XVI 
denarios reddatis vos predicti Bernardus et Arnaldus de Puteo et 
vestri semper annuatim in dicto termino duas partes pro duobus 
partibus predictarum barcheriarum pro ut eas hodie tenetis et 
possidetis et unam gallinam de predictis duabus gallinis, et tu 
dictus Guilemus de Dulcibus et tui \semper/ anuatim terciam par-
tem predictorum XVI denariorum et aliam gallinam de predictis 
duabus gallinis pro tercia parte predictarum barcheriarum quam 
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tu tenes et possides. Propter hec recipimus a vobis XII solidos 
barchinonenses de terno. 

Testes: Berengarius de Plano Vicensis canonicus, Berengarius 
et Guilelmus de Stagno.

863

1263, febrer, 3
Establiment. Ramon, prior de Sant Pere de Casserres, i el seu convent 

estableixen a Raimon Bonuç de Mirambell els censos, rèdits i al-
tres dels termes dels castells de Mirambell, Molsosa, Calaf, Guàr-
dia i Puigalt. A canvi, donaran al monestir trenta-cinc quarteres 
de forment segons la mesura del mercat de Manresa i dos somades 
de ceps. El monestir de Casserres reté l’alberg de l’església de Sant 
Pere de Mirambell.

 A  ABEV. ACF-10, f. 62v. AB AB AB AB al final del document.

Nos frater Raimundus prior Castriserrensis et conventus 
eiusdem per dictum nostrum monasterium et per nos et omnes 
successores nostros damus, laudamus, concedimus et stabilimus 
tibi Raimundo Bunuz de Mirambello et cui velis, in omni vita tua 
tamen, totam integre ipsam nostram laborationem quam nos ha-
bemus in termino Castri de Mirambello et omnes census, redditus, 
partes expletorum et omnia alia eximenta preter aventuras que 
nos habemus et accipimus, habere et accipere debemus ubique in 
termino predicti castri de Mirambello et in termino castri de za 
Molsosa et in toto termino castri de Calaf et in toto termino cas-
tri de Guardia et de Podio Alto. Tali pacto ut hec omnia predicta 
et singula premissorum tu et quos velis teneas, habeas, recipias, 
possideas et expletes diebus omnibus vite tue tantum ad servicium 
et fidelitatem nostram et nostrorum. Et reddas inde nobsi et suc-
cessoribus nostris annuatim in festo Sancti Michaelis septembris in 
emenda et recomposicione omnium predictorum XXXV quarterias 
frumenti boni et pulcri, sicci et nitidi ad mensuram rectam mer-
cati de Manresa. Quas XXXV quarterias \et unam saumatam cepis 
rotundis et frumenti et dictam saumatam de predictis cepis/ nobis 
solvas annuatim in predicto termino intus villam Sancti Petri de 
Auro et ipsas ibi nobis facias aportare tuis propriis missionibus 
sine aliqua nostra missione et dampno. Et nullum alium censum 
neque parte aliqua expletorum inde reddas nobis et nostris nisi 
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dictas XXXV quarterias frumenti et dictam saumatam ceparum. 
Et sic promitimus per nos et omnes successores nostros hec 
omnia predicta et singula premissorum tibi et cuiv elis facere, 
tenere, posidere, recipere et expletare continue et in pace contra 
omnem personam toto tempore vite tue tantum \sub obligacione 
bonorum dicti nostri monasterii. Ad obitum tuum omnia antedicta 
sint nobis et successoribus nostris penitus absoluta in pace et sine 
aliquo impedimento. In hoc autem stabilimento retinimus nobis 
tamen albergia ecclesie Sancti Petri de Mirambello in qua tu nihil 
recipias nec habeas […] omnia alia antedicta recipias, teneas et 
habeas in omni vita tua ut superius dictum est, \et sis nobis et 
successoribus nostris fidelis et legalis dicto et facto de \1 aventuris 
quas nobis retinemus tamen habeas tu retrodecimum in ipsis. 
Item tu non posis aliquis retinere de predictis XXXV quarteriis 
frumenti quas non [...] racione baiulie vel alia racione//. Demum 
ergo dictus Raimundus Bunuz recipiens et approbans predictum 
stabilimentum promito vobis predicto domino Fratri Raimundo 
priori Castriserrensis et conventui eiusdem dare et solvere annuatim 
in predicto termino dictas XXXV quarterias frumenti et dictam 
saumatem ceparum, et esse vobis et vestris de predictis fidelis et 
legalis dico et facto, et si pro his <et cetera> fideiussores Petrum 
Bunuz et Agremunt Bunuz fratrem eius, quemque pro toto, quos 
possis <et cetera>.